
5479 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21  dicembre  2018, n. 2339 
Health Innovation Network: costituzione 

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto e sottoscritta dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

� Il Programma di Governo regionale individua tra i suoi principali obiettivi lo sviluppo di politiche 
di Promozione della Salute - in una logica di sistema tra le dimensioni culturali, sociali, ambientali, 
economiche e tecnologiche (ICT) - finalizzate a tutelare, nel tempo, il bene salute a vantaggio 
dell’individuo e nell’interesse della collettività con una specifica attenzione alle cronicità e alle fragilità, 
nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio 
regionale; 

� Con deliberazione 31 luglio 2015, n. 1518 la Giunta regionale ha approvato il modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale - “MAIA” 
successivamente oggetto di diverse modificazioni ed integrazioni. Il contenuto delle diverse deliberazioni 
è stato quindi recepito con Decreti del Presidente della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 42, comma 
2, lett. h), della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 (Statuto della Regione Puglia); 

� con Deliberazione della Giunta Regionale n. 566 del 18/04/2017 sono state approvate le Linee di Indirizzo 
“The Apulian Lifestyle per una lunga vita felice”, definite dall’Health Marketplace e dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, finalizzate ad avviare un processo di sviluppo per la valorizzazione dello 
stile di vita pugliese, attraverso l’implementazione di percorsi di informazione e formazione; 

� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 06/02/2018 ha approvato il progetto “Apulian Lifestyle 
e l’ICT per il Distretto Salute della Puglia” finalizzato ad attivare sul territorio regionale interventi ed 
azioni di tipo sistemico per la valorizzazione di quei contesti locali che con il loro patrimonio di persone, 
istituzioni e di realtà produttive rappresentano lo stile di vita pugliese e sono in grado di promuovere 
una reale offerta di salute; 

� le succitate deliberazioni attribuiscono all’Health Marketplace il coordinamento scientifico e alla 
Direzione Amministrativa del Gabinetto quello amministrativo ed ogni relativo adempimento 
consequenziale. 

CONSIDERATO CHE: 

� con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1428 del 2/08/2018 è stata istituita la struttura speciale di 
Coordinamento Health Marketplace con l’obiettivo di coordinare le attività previste dalle Linee di 
Indirizzo Apulian Lifestyle e far diventare la Regione Puglia un Distretto ICT Salute; 

� con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 485 del 03/08/2018 si è proceduto alla nomina 
del direttore della struttura di cui sopra nella persona del dott. Felice Ungaro; 

RILEVATA 

� la necessità di costituire l’Health Innovation Network espressione del mondo della ricerca, 
dell’innovazione e dell’imprenditoria regionali, nazionali ed internazionali operanti nell’ambito delle 
politiche di Produzione, Promozione e Protezione della Salute in tutte le sue declinazioni. 

RITENUTO 

� necessario pertanto provvedere con il presente atto a costituire l’Health Innovation Network -con 
funzione consultiva non vincolante nella definizione e nello sviluppo di politiche orientate a Produrre, 
Promuovere e Proteggere la Salute in tutte le sue declinazioni; 



5480 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

  

 

� di individuare quali componenti un rappresentante per ogni Ente Interessato a sviluppare percorsi 
innovativi in linea con la mission del progetto Apulian LIfestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia, 
quali il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina, “Sezione di Scienze e Tecnologie di Medicina di 
Laboratorio” dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”- Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico, l’ASL Brindisi, l’IRCCS De Bellis di Castellana Grotte (Ba), l’IRCSS Oncologico di Bari, il Centro 
di Malattie Neurodegenerative e invecchiamento cerebrale della Fondazione Card. G. Panico di Tricase 
(Le), la Federazione dell’Ordine l’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri pugliesi (FOMCEO), 
la Struttura Complessa di Dietetica e Nutrizione clinica dell’ ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda di Milano, il TecnoMED - Tecnopolo per la Medicina di Precisione- di Lecce, l’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari (ISPA) e I’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari 
(IBIOM) dei CNR pugliesi, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata; 

� di inserire altri Enti istituzionali interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la mission del 
succitato progetto; 

� di individuare gli Enti di natura privatistica interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la 
mission del progetto Apulian lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia attraverso avviso pubblico 
con invito a presentare la manifestazione di interesse; 

� di individuare il dott. Felice Ungaro, direttore della Struttura speciale di Coordinamento Health 
marketplace, quale coordinatore della Network; 

� di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere alla 
definizione e pubblicazione dell’avviso pubblico con invito a presentare la manifestazione di interesse 
ed ai relativi adempimenti amministrativi di competenza; 

� di stabilire che la partecipazione dei componenti ai lavori della Network è a titolo gratuito e, pertanto, 
non comporta nessun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso. 

� Richiamato il D.P.G.R. n. 378 del 29/06/2015 con il quale è stato conferito al dott. Pierluigi Ruggiero 
l’incarico di Direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente della G. R.; 

� Richiamato, l’A.D. n. 72 del 6/2/2017 della Sezione Personale e Organizzazione avente ad oggetto 
“istituzione dei Servizi afferenti il Gabinetto e la Presidenza della Giunta Regionale - rettifica e 
integrazione AD della Sezione Personale e Organizzazione n. 997/2016”. 

� Attesa la conformità del presente atto al d.Igs. n.118/2011. 

Si propone: 

� di costituire l’Health Innovation Network con funzione consultiva non vincolante nella definizione e 
nello sviluppo di politiche orientate a Produrre, Promuovere e Proteggere la Salute in tutte le sue 
declinazioni ; 

� di individuare quali componenti un rappresentante per ogni Ente interessato a sviluppare percorsi 
innovativi in linea con la mission del progetto Apulian Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia, 
quali il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina, “Sezione di Scienze e Tecnologie di Medicina di 
Laboratorio” dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”- Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico, l’ASL Brindisi, l’IRCCS De Bellis di Castellana Grotte (Ba), l’IRCSS Oncologico di Bari, il Centro 
di Malattie Neurodegenerative e invecchiamento cerebrale della Fondazione Card. G. Panico di Tricase 
(Le), l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente -ARPA Puglia, la Federazione 
dell’Ordine l’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri pugliesi (FOMCEO), la Struttura Complessa 
di Dietetica e Nutrizione clinica dell’ ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano, il 
TecnoMED - Tecnopolo per la Medicina di Precisione- di Lecce, l’Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari (ISPA) e l’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM) dei 
CNR pugliesi, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata; 



5481 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

  

� di inserire altri Enti istituzionali interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la mission del 
succitato progetto; 

� di individuare gli Enti di natura privatistica interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la 
mission del progetto Apulian lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia attraverso avviso pubblico 
con invito a presentare la manifestazione di interesse; 

� di individuare il dott. Felice Ungaro, direttore della Struttura speciale di Coordinamento Health 
marketplace, quale coordinatore della Network; 

� di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere alla 
definizione e pubblicazione dell’avviso pubblico con invito a presentare la manifestazione di interesse 
ed ai relativi adempimenti amministrativi di competenza; 

� di stabilire che la partecipazione dei componenti ai lavori della Network è a titolo gratuito e, pertanto, 
non comporta nessun onere a carico del bilancio regionale. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, il Presidente della Giunta, propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di costituire l’Health Innovation Network con funzione consultiva non vincolante nella definizione e 

nello sviluppo di politiche orientate a Produrre, Promuovere e Proteggere la Salute in tutte le sue 
declinazioni ; 

− di individuare quali componenti un rappresentante per ogni Ente interessato a sviluppare percorsi 
innovativi in linea con la mission del progetto Apulian Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia, 
quali il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina, “Sezione di Scienze e Tecnologie di Medicina di 
Laboratorio” dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”- Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico, l’ASI Brindisi, l’IRCCS De Bellis di Castellana Grotte (Ba), l’IRCSS Oncologico di Bari, il Centro 
di Malattie Neurodegenerative e invecchiamento cerebrale della Fondazione Card. G. Panico di Tricase 
(Le), l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente -ARPA Puglia, la Federazione 
dell’Ordine l’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri pugliesi (FOMCEO), la Struttura Complessa 
di Dietetica e Nutrizione clinica dell’ ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano, il 
TecnoMED - Tecnopolo per la Medicina di Precisione- di Lecce, l’Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari (ISPA) e l’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM) dei 
CNR pugliesi, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata; 



5482 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

− di inserire altri Enti istituzionali interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la mission del 
succitato progetto; 

− di individuare gli Enti di natura privatistica interessati a sviluppare percorsi innovativi in linea con la 
mission del progetto Apulian lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia attraverso avviso pubblico 
con invito a presentare la manifestazione di interesse; 

− di individuare il dott. Felice Ungaro, direttore della Struttura speciale di Coordinamento Health 
marketplace, quale coordinatore della Network; 

− di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere alla 
definizione e pubblicazione dell’avviso pubblico con invito a presentare la manifestazione di interesse 
ed ai relativi adempimenti amministrativi di competenza; 

− di stabilire che la partecipazione dei componenti ai lavori della Network è a titolo gratuito e, pertanto, 
non comporta nessun onere a carico del bilancio regionale; 

− di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere alla 
definizione e pubblicazione dell’avviso pubblico con invito a presentare la manifestazione di interesse 
ed ai relativi adempimenti amministrativi di competenza; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




